
 

 

６月より学校再開 

                      校長 豊田 克史 

太陽の光をいっぱいに浴びた校庭の木々も、いきいきと緑の葉を茂らせています。校庭開放を５

月２７日から２９日まで行いました。元気よく遊ぶ子供たちの姿を照らす太陽の光もまぶしく感

じ、思わず額に手をかざしてしまう季節となりました。 

前年度と合わせ、約３か月の長い臨時休校も終了となり、6月１日より段階的ではありますが学

校が再開されることとなりました。子供たちも心待ちにしていたのではないかと思います。また、

保護者の皆様には臨時休校の間、学校へのご支援とご協力を賜り、誠にありがとうございました。

学校が再開できたのも、皆様のお力添えがあってのことと思います。今年度は、2か月遅れて新年

度がスタートしたような形になりましたが、教職員が力を合わせて教育活動を行ってまいります。

分散登校時の登下校なども、児童の安全のためにご協力いただければ助かります。今後ともよろし

くお願いいたします。 

私の長い教員生活の中でも、今回のような長期間にわたる臨時休校は初めてとなります。しか

も、新型のウイルスによる目に見えない恐怖、特効薬のない現状、そのような状況が完全に回避さ

れたわけではありません。まだまだ不安の残る中での学校再開となります。校内にある共通して使

用する場所や部分の消毒作業、教室の消毒作業、調子が悪くなった児童の保健室以外の待機場所の

設定、なども行いながら感染予防を考慮して再開してまいります。よろしくお願いいたします。 

新型コロナウイルスによる目に見えない恐怖については、ほとんどの人が同じような状況を体験

したことがないと思います。どこか心がもやもやしたり、恐怖で心が落ち込んだりするなど、通常

の精神状態ではない時があるかもしれません。そんな時に新型コロナウイルスに関係しての「偏

見」や「差別」の心が生じないか、私はとても心配になります。子どもたちには、全教職員でその

ような心が生じないようにしっかりと指導していきます。ご家庭でも「偏見」や「差別」につい

て、子どもたちと話していただければ助かります。また、最近、SNSによる誹謗中傷の問題につい

ても、マスコミにより報道されています。「偏見」や「差別」について、一度 SNSで発信されると

取り返しのつかない事態となります。高学年などは SNSの危険性についてもお話しいただければ助

かります。お願いばかりとなってしまいましたが、保護者の皆様、地域の皆様、あらためて、今年

度よろしくお願いいたします。 

 

令和２年６月１日           

練馬区立泉新小学校 

 校長  豊田 克史 

 

家庭数配付 

（再掲）練馬区学校連絡メール、「新学年の組（クラス）」の登録（変更）がお済みでない方はお早めに！ 

前回の学校だよりでもお知らせしましたが、２年生以上の保護者の方については、前年度のデータのま

ま学年が繰り上がっているため、新学年の「組（学級）」の登録がお済みでない方がまだいらっしゃるよ

うです。お子さんが、本年度は何年何組か、「学校連絡メール」の「登録情報変更」から操作変更（組の

変更）をお願いします。今後、クラスごとにメールを配信する際に、送信ができなくなることがあるため

です。 

すでに配信されている「学校連絡メール」本文の末尾「※登録情報の変更等はコチラ」の URL（リンク

先）から「マイページ」で変更をすることができます。（「学校 ID」は、「登録手順書」に記載されています。） 



６月の行事予定    

日 月 火 水 木 金 土 

 １ ２ ３ ４ ５ ６ 

 分散登校 

全学年２時間

授業(詳細は HP

をご覧ください)    

分散登校 

全学年２時間

授業 

 

分散登校 

全学年２時間

授業 

 

分散登校 

全学年２時間

授業 

 

分散登校 

全学年２時間

授業 

 

 

７ ８ ９ １０ １１ １２ １３ 

 分散登校 

全学年２時間

授業 

分散登校 

全学年２時間

授業 

分散登校 

全学年２時間

授業 

分散登校 

全学年２時間

授業 

分散登校 

全学年２時間

授業 

 

１４ １５ １６（特別時程） １７ １８ １９ ２０ 

 全校朝会(放送)  

全学年午前授業 

給食始 避難訓練 

専科授業始 安全指導 

全学年午前授業 

計測(4～6年) 

 

 

全学年午前授業 

計測(1～3年) 

 

全学年午前授業 

 

全学年午前授業 

 

     

２１ ２２ ２３（特別時程） ２４ ２５ ２６ ２７ 

 全校朝会(放送) 

聴力５年     

聴力３年 聴力１年 

モジュール授業始 

聴力２年 視力１年 

３年金曜６時間

授業始 

 

２８   ２９ ３０（特別時程）     

 モジュール授業 

保護者会(５・６年) 

     

 

 

 

水泳指導について 

今年度は、長期の学校休校のため、健康

診断が延期になっています。子供たちの健

康状態を把握できないまま水泳指導を行

うことは大変危険なため、今年度の水泳指

導はありません。ご了承ください。 

土曜授業・学校公開について 

 コロナウイルス感染症拡大防止による５月末までの学校休 

校に伴い、授業時間を確保するために、今年度は土曜授業を月 

２回程度行う予定です。学年だより等で日程を必ずご確認くだ 

さい。また、３密を避けるために、１学期の学校公開は行いま 

せん。ご理解・ご協力をいただけますようお願いいたします。 

モジュール授業について 

 ３～６年生は、水～金曜日（今年度は月に

１～２回の月曜日も）、１時間目の前に１５分

間のモジュール授業を行います。モジュール

授業で行う教科は、下記になります。１・２

年生はモジュール授業は行いません。 

３・４年―国語  ５・６年―外国語 

 

保護者会について 

 下記の日時で保護者会を行います。今年度は、３密を避け

るために、２学年合同の全体会や学年会は行わず、クラス懇

談会のみ行わせていただきます。ご多用とは存じますが、何

卒ご出席いただけますようよろしくお願い申し上げます。 

○ ＜５・６年＞ ６月２９日（月）１５：００～ 

○ ＜３・４年＞ ７月 １日（水）１５：００～ 

○ ＜１・２年＞ ７月 ３日（金）１５：００～ 

 

 

 


